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前      言

本文件按照GB/T1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。

本文件由农业农村部畜牧兽医局提出。

本文件由全国畜牧业标准化技术委员会（SAC/TC 274）归口。

本文件起草单位：XXXX。

本文件主要起草人：XXX。

种鹅全年均衡繁殖技术规范

1 范围

本文件界定了种鹅全年均衡繁殖相关术语和定义，规定了种鹅场建设、生产阶段划分、环境控制、饲养管理、卫生防疫、生产记录等技术要求。

本文件适用于中型鹅种鹅全年均衡繁殖。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB 13078 饲料卫生标准

GB/T 36195 畜禽粪便无害化处理技术规范
NY 5027 无公害食品 畜禽饮用水水质

NY 5266 无公害食品 鹅饲养兽医防疫准则

NY/T 388 畜禽场环境质量标准

NY/T 682 畜禽场场区设计技术规范

3 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1 

种鹅 breeding geese

用于繁殖商品鹅苗的种用公鹅和母鹅。

3.2 

全年均衡繁殖 whole-year reproduction
通过合理安排留种时间、人工调控光照、温湿度、通风、营养等综合措施，实现种鹅场的商品鹅苗全年均衡供应。
4种鹅舍要求

4.1概述
种鹅舍包括密闭式鹅舍和开放式鹅舍。密闭式鹅舍是主要以机械强制通风和人工光照进行舍内环境控制的鹅舍，无舍外运动场。开放式鹅舍是主要利用自然通风、自然光照，辅以人工照明的鹅舍，有舍外运动场。

鹅舍的建设与布局应符合NY/T 682要求。

4.2密闭式鹅舍

4.2.1 应能够进行光照、通风和温湿度的控制。
4.2.2 应根据鹅舍面积大小进行分栏，每栏规模300只~500只。
4.2.3 舍内应设置饮水区、采食区、活动区和产蛋区。
4.3开放式鹅舍

4.3.1 舍内应设置光照、通风控制设施。宜采用网床饲养，网床离地50 cm~100 cm，按面积大小进行分栏，每栏规模300只~500只，每3只~6只母鹅设置一个产蛋窝。
4.3.2 运动场面积应为舍内面积的1.5倍以上，应设置食槽、饮水槽，夏季应设置遮荫、降温设施或利用林地放养起到遮荫作用。
5生产阶段划分

种鹅生产阶段划分为育雏期（初生~4w）、育成期（5w~28w）和产蛋期（29w以后）。
6舍内环境控制

6.1光照

密闭式鹅舍5w~24w光照时长应逐渐缩短至8h再逐渐延长至14h，开产前4周光照时长应逐渐缩短至9h~12h后保持恒定；开放式鹅舍育成期和产蛋期光照时长根据当地夏季最长光照时长确定，产蛋期光照时长应保持恒定。
不同生产阶段宜采用表1的光照制度。

表1 不同生产阶段光照制度

	阶段
	周次
	密闭式鹅舍
	开放式鹅舍

	
	
	光照时长
h/d
	光照强度
Lx
	光照时长
h/d
	光照强度
Lx

	育雏期
	1
	24 
	150~200 
	24 
	≥150 

	
	2~4
	18 
	50~100 
	18 
	≥50 

	育成期
	5~24
	8~14
	10~20 
	自然光照
	自然光照

	
	25~28
	9~12
	20~50 
	14~16 
	≥20

	产蛋期
	29~产蛋结束
	9~12
	20~50 
	14~16 
	≥20


6.2温度和湿度

种鹅不同饲养阶段的适宜温度和湿度见表2。

表2 种鹅不同生产阶段的适宜温度和湿度

	阶段
	周次
	温度
℃
	相对湿度
%

	
	
	密闭式鹅舍
	开放式鹅舍
	密闭式鹅舍

	育雏期
	1
	32~30
	60~80

	
	2
	30~28
	60~75

	
	3~4
	28~20
	50~70

	育成期
	5~28
	自然温度
	50~70

	产蛋期
	29~产蛋结束
	15~28
	5~30
	50~70

	注：育雏期温度逐渐降低至自然温度。 


6.3饲养密度

种鹅不同生产阶段的适宜密度见表3。密度按舍内面积饲养的母鹅计算。

表3 种鹅不同生产阶段的适宜密度

	阶段
	周次
	密闭式鹅舍
只/㎡
	开放式鹅舍
只/㎡

	育雏期
	1
	15~20 
	15~20 

	
	2
	10~15
	10~15 

	
	3~4
	8~10
	8~10 

	育成期
	5~28
	2~3
	3~5 

	产蛋期
	29~产蛋结束
	≤1.2
	≤2.5 


7饲养管理

7.1种鹅引进

应根据生产计划确定每栋鹅舍引进种鹅苗的适宜时间，分批引种，以实现种鹅场全年均衡繁殖。

7.2饲料营养

饲料和饲料原料的使用应符合GB 13078的要求。应根据种鹅不同生产阶段的营养需要量配制饲料。不同阶段的营养需要推荐水平见附录A。
7.3育成期管理

7.3.1种鹅育成期应根据所饲养品种的体重标准进行限制饲养，喂料量根据种鹅生长发育状况及饲料来源确定。
7.3.2选留体大毛纯，颈、脚粗长，两眼有神，叫声宏亮，行动灵活，雄性特征明显的公鹅，淘汰生殖器官小、短、发育不全、精液品质不良的公鹅。

7.3.3选留外貌清秀，前躯深宽，臀部宽而丰满，肥瘦适中，颈细长，眼睛有神，脚掌小，两脚距离宽，尾毛短且上翘，全身被毛细而紧密的母鹅。

7.4产蛋期管理

7.4.1公母比例以1:（3～5）为宜。

7.4.2按品种标准或饲养管理规程执行。

7.4.3定期检测产蛋率、受精率、孵化率、健雏率，如有异常，及时采取应对措施。
8卫生防疫

8.1 卫生消毒
8.1.1保持网床清洁卫生，地面干燥，饮水、用具清洁。水质应符合NY 5027的要求。

8.1.2进雏前鹅舍应进行彻底清扫、洗刷、消毒，至少空置2周。饮水器具、饲槽或料桶、料车、道路及鹅舍周围环境等宜每周消毒1次。环境质量应符合NY/T 388的要求。

8.1.3饲养人员每次进入生产区应进行洗手、更换专用工作服、工作鞋，及时更换和补充消毒液。
8.1.4 进场车辆应全面消毒。

8.2 免疫
根据当地疫病流行情况制定适宜的种鹅免疫程序并执行，定期监测抗体水平。参考免疫程序见附录B。疫病的预防、监测和控制应符合NY 5266要求。
8.3废弃物处理

粪污处理应符合GB/T 36195要求；病、死鹅按《中华人民共和国动物防疫法》和《病死及病害动物无害化处理技术规范》的要求进行。
9证实方法

9.1建立生产记录档案，内容包括进雏时间、数量、品种、来源、栋舍、饲养员、体重、耗料、产蛋情况、鹅群变动、防疫、用药、消毒、病（死）鹅处理等。
9.2档案至少保留2年。

附录A
（资料性）
种鹅各生产阶段的营养需要建议量
种鹅各生产阶段的营养需要建议量，见表A. 1。
表A. 1 种鹅各生产阶段的营养需要建议量

	项目
	育雏期
	育成期
	产蛋期

	
	0周~4周
	5周~10周
	11周~28周
	29周~

	鹅代谢能，MJ/kg
	11.00~11.40
	10.85
	9.50~10.30
	10.45

	粗蛋白质，%
	19.50~21.00
	17.00~19.00
	10.00~11.00
	16.00~17.00

	钙，%
	0.80
	0.80
	0.65
	2.60

	有效磷，%
	0.42
	0.37
	0.35
	0.36

	粗纤维，%
	4.50~5.20
	5.50~6.50
	-
	-

	赖氨酸，%
	0.90
	0.65
	0.50
	0.66

	蛋氨酸，%
	0.40
	0.33
	0.25
	0.30

	含硫氨基酸，%
	0.79
	0.56
	0.48
	0.47

	色氨酸，%
	0.17
	0.13
	0.12
	0.16

	苏氨酸，%
	0.80
	0.80
	0.44
	0.45

	钠，%
	0.30
	0.30
	0.30
	0.30

	氯，%
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25


附录B
（资料性）
种鹅参考免疫程序
种鹅参考免疫程序，见表B. 1。
表B. 1 种鹅参考免疫程序
	日龄
	疫苗名称
	剂量
	使用方法

	1
	抗小鹅瘟高免血清
	1.0 mL/只
	颈部皮下注射

	9
	抗小鹅瘟高免血清
	1.6 mL/只
	颈部皮下注射

	15
	禽流感（H5）灭活油乳剂疫苗
	0.5 mL/只
	皮下注射

	22
	抗小鹅瘟高免血清
	2.0 mL/只
	颈部皮下注射

	42
	禽霍乱灭活油乳剂疫苗
	0.5 mL/只
	皮下注射

	49
	禽流感（H5）灭活油乳剂疫苗
	0.8 mL/只
	肌肉注射

	70
	禽霍乱灭活油乳剂疫苗
	1.5 mL/只
	肌肉注射

	161
	小鹅瘟弱毒疫苗
	1头份/只
	肌肉注射

	168
	禽流感（H5＋H9）灭活油乳剂疫苗
	1.5 mL/只
	肌肉注射

	175
	禽霍乱灭活油乳剂疫苗
	1.5 mL/只
	肌肉注射

	280
	小鹅瘟弱毒疫苗
	1头份/只
	肌肉注射

	287
	禽流感（H5＋H9）灭活油乳剂疫苗
	1.5 mL/只
	肌肉注射

	294
	禽霍乱灭活油乳剂疫苗
	1.5 mL/只
	肌肉注射
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